ביטויי רגשות נקם במלחמה

לזכרם של עשרות חללי חטיבה 7
שפגשתי בדממת שדה הקטל

הרב אלעזר גולדשטיין, ר"מ בישיבת עתניאל

פתיחה¹

בכ"ד תמוז ה'תשע"ד (22 ביולי 2014), במהלך מבצע צוק איתן, נהרג סרן דמיטרי לויטס, מ"פ פלוגה ג בגדוד 82 בחטיבה 7, מירי שנפתח לעבר הכוח שלו ממבנה בשכונת שג'אעיה בעזה. למחרת, בזמן שהתקיימה לווייתו של לויטס, חבריו לגדוד קיבלו פקודה ממפקד גדוד 82, לבצע ירי פגז בתור "מטח כבוד והצדעה" לעבר המבנה ממנו נורה לויטס יום קודם.

זאת, בעיקר כדי למנוע מצב שבו משפחות ונפגעים חזקים ירשיעו את הפוגע, ואילו נפגעים חלשים לא יביאו להרשעה. אולם בשנים האחרונות יש מגמה להגביר את מעורבות הנפגעים ומשפחותיהם בתהליך: במקרים מסויימים (די צרים) יש חובה למסור מידע ולשתף את נבגע העבירה או בני המשפחה (כפי שמפורט בחוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001). דוגמא בולטת של מעורבות רגשית של משפחות ניתן לראות בדיון הציבור שהיה על רוצח תאיר ראדה. הפרקליטות מזמן הניחה את המקרה בצד, אולם המשפחה תבעה כל הזמן בירור נוסף כדי שלא להחניף את הארץ.

16 תלמוד בבלי מכות יא, ב, ובמפרשים על אתר.

אחד הכלים שהשתמשה מערכת ההסברה במערכה האחרונה הייתה לתעד את איזורי הטבח והצגתם לעולם, על כל זוועתם. נראה כי על אף שיש בכך איזו פגיעה בכבוד הנרצחים והנפגעים, הפגיעה בכבודם במקרים אלו - נדחית מפני הצורך לעורר את העולם לתביעת צדק.

הבנה יסודית זאת ביחס לטרור, ניתן לראות בדבריו של הרב משה אביגדור עמיאל, רבה של תל אביב. בשנת התרצ"ח (1938), בעקבות רצף פיגועי טרור, שלאחריהם יחידים רצחו ערבים ברחבות הערים, התכנסו בתל אביב נציגי היישוב היהודי לדיון מעמיק כיצד לפעול. בכינוס נאמו נציגי הסוכנות, ראשי ערים ונציגי הרבנות הראשית. אחד הנואמים הבולטים באותו כנס היה הרב משה אביגדור עמיאל, רבה של תל אביב.

כיוון שלדבריו היהדות תובעת מהאדם לשנוא את הרשע, אין מקום למחילה, אלא אחר תהליך משמעותי של תיקון, תהליך שלא התקיים במתן הכבוד לערפאת בתקופת אוסלו.²⁸

באופן דומה לדבריו של הרב מאיר סולוביצ'יק כתב כבר לואיס נוימן,²⁹ אשר ביסס את

26 מאיר סולוביצ'יק, תכלת 19, אביב התשס"ה 2005.

27 ראוי לציין שבפיוט העתיק "וכל מאמינים" מפיוטי יניי מובאת לשון כמעט זהה בתיאור הא-ל: "הטוב ומיטיב לרעים ולטובים" (על מקורו של הפיוט ראו: מחזור לימים הנוראים של ד' גולדשמיט, ירושלים תש"ל, עמ' 225-226, וכן בקטעי הגניזה של פיוטי יניי, ירושלים תשל"ח, עמ' 194).